дело № 1-284/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 августа 2019 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Зубова А.М., 

при секретаре судебного заседания Кошкиной Е.Г., 

при участии:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Чувашской Республики Николаевой И.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

их защитников – адвокатов Флегонова В.П., Казанова А.П., Леонтьева В.С., предоставивших ордера и удостоверения,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 (15 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, рождения ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

В неустановленное время, но не позднее одного из дней конца июля-начала августа 2018 года неустановленное лицо, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осведомлённый о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ влечет за собой предусмотренную законом уголовную ответственность, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами и психотропными веществами может быть получена при осуществлении ряда обязательных условий, а именно: их незаконного сбыта организованной группой со строгим распределением функций между участниками преступлений и с наибольшим количеством её участников, охватывающей наибольшую территорию и имеющей обширную географию преступной деятельности; совершение сбыта наркотических средств дистанционно через тайники с использованием сети «Интернет», без непосредственного контакта с приобретателями и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, находясь в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта наркотических средств создал действующую на территории Российской Федерации организованную группу, которой стал руководить.

В основу функционирования организованной группы вышеуказанным неустановленным лицом, ставшим его организатором и руководителем, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, согласованности действий между ее участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, использование мер конспирации, поддержания финансово-материальной базы для существования организованной группы и осуществления преступных действий.

В целях осуществления своего преступного замысла, организатор и руководитель организованной группы, обладающий специальными познаниями в области информационно-телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно разработанному плану совершения преступлений, на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке «LegalRC», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «TOR Browser» – компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах и методах изготовления и потребления, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, в неустановленное время, но не позднее одного из дней конца июля-начала августа 2018 года создал виртуальный Интернет-магазин с названием «EnergyShop». На странице указанного интернет-магазина им была размещена информация об ассортименте имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, стоимости, способах заказа, доставки и оплаты, контакты и реквизиты для оплаты наркотических средств и психотропных веществ приобретателями. Для указанных целей, организатором и руководителем организованной группы, с использованием сети «Интернет», в веб-приложении «Telegram» – мессенджере, позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами многих форматов, была создана учетная запись «@enrMisha 1223534» с отображаемым ником «EnrMisha», с использованием которой участниками организованной группы осуществлялась непосредственная связь между собой, а также с приобретателями наркотических средств и решались вопросы, связанные с их незаконным сбытом.

Организатор и руководитель организованной группы, после ее создания, помимо общего руководства её деятельностью, взял на себя следующие функции: разработку общего плана деятельности организованной группы, её структуры, распределение между участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; поддержание общей финансово-материальной базы организованной группы, сбор, накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для организованной группы: на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, на оплату текущих расходов – покупку упаковочных материалов, оплату мобильной связи, а также распределение части указанных денежных средств в качестве материального вознаграждения между участниками организованной группы, исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; подбор и вербовку новых участников организованной группы, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных методов завуалирования совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; принятие мер для создания положительного мнения о работе созданного для целей организованной группы Интернет-магазина, размещение в сети «Интернет» рекламы и изучение отзывов приобретателей наркотических средств и психотропных веществ; принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; координацию преступных действий участников организованной группы, создание для них условий для совершения преступлений; приискание необходимого количества наркотических средств, организацию их приобретения, доставки и хранения, распределение приобретенных наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы; установление общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе городов Чебоксары и Новочебоксарска Чувашской Республики.

Структура организованной группы включала в свой состав лиц, задействованных при непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, выполняющих строго определенные роли, такие как «операторы», «курьеры», «оптовые закладчики», «розничные закладчики». 

В функции «операторов» входило: четкое и неукоснительное выполнение указаний руководителя и организатора организованной группы; подбор и вербовка с согласия организатора и руководителя организованной группы в ее состав новых участников, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных ими методов завуалирования совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, принятие дисциплинарных мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; контроль за бесперебойным наличием в регионе, где осуществляет преступные действия организованная группа, тайников с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, передача адресов с местами их хранения участникам организованной группы для осуществления их преступных действий; ведение обезличенной переписки через сеть «Интернет» с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, об условиях их продажи, способов оплаты; получение от «курьеров», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» сведений о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также осуществление непосредственного их сбыта приобретателям; осуществление контроля за поступлением от покупателей наркотических средств и психотропных веществ денежных средств; координация действий других участников преступной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Чувашской Республики и других регионов Российской Федерации; прием отчетов от розничных и оптовых закладчиков о количестве оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; контроль за количеством наркотических средств и психотропных веществ у «курьеров», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» и передача им указаний о необходимости изготовления ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

В функции «курьеров» входило: четкое и неукоснительное выполнение указаний руководителя и организатора организованной группы, а также «операторов»; незаконное получение и хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; доставка с целью сбыта оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию Чувашской Республики и других регионов Российской Федерации; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ для их обезличенной передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам»; передача с использованием сети «Интернет» и веб-приложений сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующего сообщения последними указанных сведений «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам»; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими возможность попасть в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан.

В функции «оптовых закладчиков» входило: четкое и неукоснительное выполнение указаний руководителя и организатора организованной группы, а также «операторов»; незаконное получение, хранение, расфасовка в удобные для розничного сбыта упаковки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ для их обезличенной передачи «розничным закладчикам» для последующего розничного сбыта их приобретателям; передача с использованием сети «Интернет» и веб-приложений сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «операторам» для последующего сообщения последними указанных сведений «розничным закладчикам»; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими возможность попасть в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан.

В функции «розничных закладчиков» входило: четкое и неукоснительное выполнение указаний руководителей и организаторов организованной группы, а также «операторов»; незаконное получение и хранение от «курьеров» и «оптовых закладчиков» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в удобные упаковки; оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; передача с использованием сети «Интернет» и веб-приложений сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «операторам» для последующего сообщения указанных сведений приобретателям; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими возможность попасть в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан.

Организатором и руководителем организованной группы были установлены определенные нормы и размеры выплаты денежных средств, добытых в результате преступной деятельности от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы в зависимости от объема и вида выполняемых конкретных действий при совершении преступлений. За оборудование «розничных тайников» выплачивалось вознаграждение из расчета 250-300 рублей за один тайник с наркотическим средством или психотропным веществом. Вознаграждение за оборудование «оптовых закладок», исчислялось исходя из фактического количества оборудованных тайников с «оптовыми партиями» и из объемов, заложенных в них наркотических средств и психотропных веществ.

При этом организатором и руководителем организованной группы были предусмотрены дисциплинарные меры воздействия на недобросовестно выполняющих свои обязанности участников организованной группы в виде штрафов за допущенные нарушения при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Одним из условий при вступлении в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «оптовых и розничных закладчиков», в целях заручиться доверием руководителя и организатора, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату передаваемых «оптовым и розничным закладчикам» наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, было обязательное предоставление фотографий документов, удостоверяющих личность «закладчиков» «оператору».

При осуществлении незаконной преступной деятельности руководитель и организатор организованной группы, выработал меры конспирации и противодействия возможному документированию преступной деятельности правоохранительными органами, обязательные для всех участников, а именно: общение участников группы с руководителем и организатором происходило путем текстовой переписки в сети «Интернет» через веб-приложения, исключая как непосредственные, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьеров», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений о других участниках группы, в том числе об её организаторе и руководителе; использование участниками организованной группы при общении в сети «Интернет» для передачи указаний и распоряжений на совершение определенных преступных действий учетных записей с псевдонимами, исключающими их идентификацию; передача наркотических средств и психотропных веществ «курьерам», «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам», а также непосредственный их незаконный сбыт приобретателям производились только через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между потребителями и участниками организованной группы; для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ от их приобретателей, а также для расчетов с участниками группы использовались различные платежные сервисы, исключающие как непосредственные, так и любые визуальные и голосовые контакты. 

В неустановленное время в период со дня образования организованной группы до одного из дней конца июля 2018 года, организатором и руководителем организованной группы для участия в созданной в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ организованной группе были подобраны: в структурное подразделение «операторов» – неустановленные лица, использующие учетную запись «@enrMisha1223534» с отображаемым ником «EnrMisha»; в структурное подразделение «курьеров» – неустановленные лица; в структурное подразделение «оптовых закладчиков» – неустановленные лица; в один из дней конца июля-начала августа 2018 года в структурное подразделение «розничных закладчиков» – ФИО1, а также другие неустановленные лица, которым была разъяснена их роль, цели и задачи структурного подразделения «розничных закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации, поощрения и наказания.

ДД.ММ.ГГГГ благодаря содействию ФИО1, заручившегося доверием организатора и руководителя организованной группы, с целью увеличения количества реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а соответственно и получаемой от их продажи прибыли, в интересах всех участников организованной группы, неустановленным «оператором» в состав организованной группы в структурное подразделение «розничных закладчиков» был вовлечен ФИО2, которому были разъяснены его роль при совершении преступлений, цели и задачи структурного подразделения «розничных закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также меры конспирации, поощрения и наказания.

ДД.ММ.ГГГГ благодаря содействию ФИО2, заручившегося доверием организатора и руководителя организованной группы, с целью увеличения количества реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а соответственно и получаемой от их продажи прибыли, в интересах всех участников организованной группы, неустановленным «оператором» в состав организованной группы в структурное подразделение «розничных закладчиков» был вовлечен ФИО3, которому были разъяснены его роль при совершении преступлений, цели и задачи структурного подразделения «розничных закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также меры конспирации, поощрения и наказания.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждый, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, каждый заведомо осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является получение материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и что они выполняют строго определенные роли и возложенные на них функции, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

ФИО1, в период времени с одного из дней июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, являясь активным участником организованной группы в качестве «розничного закладчика», совершил 15 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона.

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, являясь активным участником организованной группы в качестве «розничного закладчика», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона. 

ФИО3, в период с одного из дней середины сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, являясь активным участником организованной группы в качестве «розничного закладчика», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, массой от 0,2 до 1 грамма определяется как значительный размер, свыше 1 грамма до 200 граммов – крупный размер, свыше 200 грамм – особо крупный размер.

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного выше наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от «оператора» организованной группы указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,84 грамма, которое в той же массе и в том же виде перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с той же целью, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы. 

Далее, не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора» указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, поместил упаковку с наркотическим средством (смесь), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,84 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный в щели между фундаментом и деревянным брусом строения, прилегающего к дому № по 

<

адрес> д.Ольдеево 

<

адрес> Республики. Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО1, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места нахождения. 

Далее около 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя смартфон, с помощью веб-приложения «Telegram» с использованием сети «Интернет», сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы указанного наркотического средства ФИО1, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,84 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> д. Ольдеево 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод №. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного выше наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от «оператора» организованной группы указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,70 грамма, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с той же целью, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы. 

Далее, не позднее 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора» указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, поместил упаковку с наркотическим средством (смесь), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,70 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный в земле под скамейкой, расположенной возле подъезда № 

<

адрес> Республики. Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО1, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места нахождения. 

Далее, около 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя смартфон, с помощью веб-приложения «Telegram» с использованием сети «Интернет», сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора». 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы указанного наркотического средства ФИО1, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,70 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности возле подъезда № 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизоды № и №. 

Кроме того, н неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 1,53 грамма, что является крупным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного выше наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 21 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от «оператора» организованной группы указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 1,53 грамма, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы.

Далее, не позднее 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора» указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, поместил упаковки с наркотическим средством (смесь), содержащим производное N-метилэфедрона, в оборудованные тайники:

- массой 0,79 грамма, что является значительным размером – в земле у основания металлической изгороди в 1 метре от правого торца 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики (эпизод преступления №), 

- массой 0,74 грамма, что является значительным размером – в земле у основания дерева, расположенного за домом № по 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №). 

Указанные места оборудованных тайников с наркотическим средством в каждом, ФИО1, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места их нахождения. 

Далее, около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя смартфон, с помощью веб-приложения «Telegram» с использованием сети «Интернет», сведения об адресах и конкретных местах оборудованных каждого из указанных тайников с наркотическим средством путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сообщил участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора». 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы каждого из указанных наркотических средств ФИО1, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства (смеси), содержащие производное N-метилэфедрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- массой 0,79 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности возле правого торца 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики, произведенного в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,74 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизоды №, №, №, №, №, №. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 3,38 грамма, что является крупным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности возле мусорного бака недалеко от 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного выше наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от «оператора» организованной группы указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 3,38 грамма, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы.

Далее, не позднее 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, поместил упаковки с наркотическими средствами (смесями), содержащими производное N-метилэфедрона в оборудованные им тайники:

- массой 0,59 грамма, что является значительным размером – в земле у основания дерева, расположенного с торца 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,59 грамма, что является значительным размером – в бетонной цветочной клумбе, расположенной возле подъезда № 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,60 грамма, что является значительным размером – в земле возле металлической трубы, расположенной с торца 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,52 грамма, что является значительным размером – в земле под балконом 1 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,56 грамма, что является значительным размером – в земле под кустом, расположенным с правого торца № по 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,52 грамма, что является значительным размером – под крайним левым окном 1 этажа с задней стороны 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №).

Указанные места оборудованных тайников с наркотическим средством в каждом ФИО1, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места их нахождения. 

Далее, около 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя смартфон, с помощью веб-приложения «Telegram» с использованием сети «Интернет», сведения об адресах и конкретных местах оборудованных тайников с наркотическим средством путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями мест оборудованных тайников с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств ФИО1, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства (смеси), содержащие производное N-метилэфедрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- массой 0,59 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,59 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда № 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,60 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,52 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле балкона 1 этажа подъезда № 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,56 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле правого торца 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,52 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле крайнего левого окна 1 этажа с задней стороны 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизоды №, №, №, №, №.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 3,61 грамма, что является крупным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный сбоку от гаражного бокса серого цвета, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного выше наркотического средства участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от «оператора» организованной группы указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 3,61 грамма, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы. 

Далее, не позднее 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, поместил упаковки с наркотическими средствами (смесями), содержащими производное N-метилэфедрона в оборудованные им тайники:

- массой 0,73 грамма, что является значительным размером – в щели крайнего левого балкона 1 этажа с задней стороны 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,74 грамма, что является значительным размером – в правом нижнем углу левой двери запасного выхода с задней стороны 

<

адрес> «А» по б

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,57 грамма, что является значительным размером – в земле у металлической изгороди, расположенной с торца средней общеобразовательной школы № 

<

адрес> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> (эпизод преступления №),

- массой 0,70 грамма, что является значительным размером – в земле под фрагментом листа шифера с правого торца гаражного бокса, расположенного напротив 

<

адрес> д.Ольдеево 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №),

- массой 0,87 грамма, что является значительным размером – за мусоропроводом на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> Республики (эпизод преступления №). 

Указанные места оборудованных тайников с наркотическим средством в каждом ФИО1, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места их нахождения. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы указанных наркотических средств ФИО1, а также другие неустановленные участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сообщить сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическим средством «оператору» организованной группы ФИО1 не смог, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а наркотические средства (смеси), содержащие производное N-метилэфедрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- массой 0,73 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле крайнего левого балкона 1 этажа с задней стороны 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,74 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного с задней стороны 

<

адрес> «А» по б

<

адрес> Республики, произведенного в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,57 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца средней общеобразовательной школы № 

<

адрес> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, произведенного в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,70 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаражного бокса напротив 

<

адрес> д.Ольдеево 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,87 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 2,34 грамма, что является крупным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 11 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО2 

ФИО2, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ получив через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 2,34 грамма, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с той же целью, ожидая дальнейших указаний «оператора» организованной группы.

Далее, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайника с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта приобретателям, часть из указанной общей массы наркотического средства (смесь), содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,81 грамма оставил на хранение в указанном выше жилище, с целью последующего его незаконного сбыта через сеть «Интернет», а часть наркотического средства (смесь), содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, что является значительным размером, разместил в оборудованном им тайнике – возле водосточной трубы под крайним левым балконом 1 этажа с задней стороны 

<

адрес> Республики. Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО2, используя смартфон сфотографировал и составил описание места нахождения, после чего, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ используя смартфон, с помощью веб-приложения «Telegram» и сети «Интернет» сведения об адресе и месте оборудования указанного тайника с наркотическим средством сообщил участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места тайника. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы наркотического средства общей массой 2,34 грамма в крупном размере ФИО2, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства (смеси), содержащие производное N-метилэфедрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- массой 0,53 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,64 грамма, что является значительным размером, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в период с 21 часа 38 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 1,17 грамма, что является крупным размером, в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО2, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, произведенного в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, с целью последующего незаконного сбыта, неустановленным способом незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 10,79 грамма, что является крупным размером, расфасовали его в удобные для розничного незаконного сбыта потребителям упаковки и сформировали оптовую партию для последующей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории Чувашской Республики. Указанное наркотическое средство в той же массе, указанные неустановленные лица поместили в тайник, расположенный на участке местности возле 

<

адрес> Республики. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией указанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в веб-приложении «Telegram» с использованием сети «Интернет», в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО3 

ФИО3, выполняя свою роль «розничного закладчика» наркотического средства и психотропного вещества в составе организованной группы, получив в указанное время через смартфон в веб-приложении «Telegram» в сети «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора» указание забрать из тайника партию наркотического средства для его последующего незаконного розничного сбыта, выехал к указанному ему адресу тайника – к дому № по 

<

адрес> Республики, где обнаружил и забрав, незаконно приобрел оттуда наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона общей массой не менее 10,79 грамма, что является крупным размером, которое в той же массе, в том же виде, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с той же целью, ожидая дальнейших указаний участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее, не позднее 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, получив в ходе переписки через сеть «Интернет» от участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта их приобретателям, разместил упаковки с наркотическими средствами (смесями), содержащими производное N-метилэфедрона в оборудованные им тайники:

- массой 0,61 грамма, что является значительным размером – в куче фрагментов асфальтного дорожного покрытия, расположенной между домами № и № по 

<

адрес> Республики, 

- массой 0,62 грамма, что является значительным размером – в щели между стеной и второй ступенькой при выходе из единственного подъезда 

<

адрес> Республики,

- массой 0,48 грамма, что является значительным размером – в автомобильной покрышке, расположенной рядом с левым торцом 

<

адрес> Республики, 

- массой 0,53 грамма, что является значительным размером – у основания столба линии электропередач, расположенного возле 

<

адрес> Республики.

Указанные места оборудованных тайников с наркотическим средством в каждом ФИО3, используя смартфон, сфотографировал и составил описание места их нахождения. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы наркотического средства общей массой 10,79 грамма в крупном размере ФИО3, а также другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сообщить сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическими средствами «оператору» организованной группы ФИО3 не успел, поскольку около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства (смеси), содержащие производное N-метилэфедрона были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- массой 0,61 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности между домами № и № по 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,62 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра подъезда 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 0,48 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного с левого торца 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- массой 0,53 грамма, что является значительным размером, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

- массой 8,55 грамма, что является крупным размером, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в период с 14 часов 22 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленных ему обвинениях по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 (15 эпизодов) УК РФ признал полностью, показал следующее.

В начале августа 2018 года он, через установленную на его мобильном телефоне «iPhone» веб-программу «Telegram», связался в сети «Интернет» с неизвестным ему лицом, которому заявил о желании поработать в качестве «розничного закладчика» наркотических средств. Указанному лицу он направил копию своего паспорта с фотографией. Неизвестный ему человек через программу «Telegram» в сети «Интернет» разъяснил ему характер его работы – совершение закладок наркотических средств в тайниках на территории городов Чебоксары и Новочебоксарска. Он согласился на указанную работу, направил указанному лицу копию своего паспорта со своей фотографией. После этого ему были сообщены координаты местонахождения партии наркотического средства, которую он должен был забрать и разложить в тайниках в различных местах на территории 

<

адрес>. Он поехал в 

<

адрес>, откуда забрал партию наркотического средства, которые разложил в оборудованных им тайниках на территории 

<

адрес>. Всего в общей сложности он брал из тайников крупные партии наркотических средств более 10 раз, которые затем раскладывал в оборудованных им тайниках на территории 

<

адрес>. Места оборудованных им тайников с наркотическим средствами он фотографировал на свой мобильный телефон и эти фотографии с адресами тайников направлял через программу «Telegram» в сети «Интернет» неизвестному ему лицу под ником «EnrMisha», с которым он поддерживал связь через указанную программу. За сделанные им в тайниках закладки наркотических средств он неоднократно получал на банковскую карту денежные средства.

Признает, что для совершения сбытов наркотических средств он вовлек брата ФИО2, за которого он поручился перед неизвестным ему лицом, выполняющим функции «оператора» через программу «Telegram».

События и обстоятельства 15 преступлений, изложенные в предъявленных ему обвинениях, признает полностью, эти события имели место при изложенных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах.

Сожалеет о совершенных им преступлениях, раскаивается.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленных ему обвинениях по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признал полностью, показал следующее.

В июле 2018 года он уволился с работы из ООО «Керамика». Испытывая финансовые трудности, он попросил брата ФИО1, чтобы тот оказал ему содействие в устройстве на работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Ранее он пытался устроиться самостоятельно, однако ему отказали, поскольку он ранее употреблял наркотические средства. Брат Валерий поговорил через программу «Telegram» в сети «Интернет» с оператором по поводу его устройства на работу, поручился за него перед оператором. После этого он сам связался через установленную на его мобильном телефоне веб-программу «Telegram» с неизвестным ему лицом, которому заявил о желании поработать в качестве «розничного закладчика» наркотических средств. Неизвестный ему человек через программу «Telegram» разъяснил ему характер его работы – совершение закладок наркотических средств в тайниках на территории городов Чебоксары и Новочебоксарска. Он согласился на указанную работу. После этого, ему были сообщены координаты местонахождения партии наркотического средства, которую он должен был забрать и разложить в различных местах на территории 

<

адрес>. Он поехал в 

<

адрес>, откуда забрал партию наркотического средства, которые разложил в оборудованных им тайниках. Наркотические средства он раскладывал в оборудованных им тайниках в 

<

адрес>. Всего в общей сложности он брал из тайников крупные партии наркотических средств несколько раз. Места оборудованных им тайников он фотографировал на свой мобильный телефон и эти фотографии с адресами тайников направлял через программу «Telegram» неизвестному ему лицу, с которым он поддерживал связь через указанную программу. За сделанные им в тайниках закладки наркотических средств он несколько раз получал в качестве вознаграждения денежные средства на банковскую карту.

Признает, что впоследствии для совершения сбыта наркотических средств он вовлек брата ФИО3.

События и обстоятельства преступлений, изложенные в предъявленных ему обвинениях, признает полностью, эти события имели место при изложенных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах.

Сожалеет о совершенных им преступлениях, раскаивается.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленных ему обвинениях по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 (4 эпизода), части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признал в полном объеме, показал следующее.

Где-то в середине сентября 2018 года, испытывая денежные трудности, он попросил брата ФИО2 оказать ему помощь в устройстве на работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Брат Михаил поговорил через программу «Telegram» в сети «Интернет» с оператором по поводу его устройства на работу, поручился за него перед оператором. Неизвестный ему человек, выполняющий функции «оператора», через программу «Telegram» разъяснил ему характер его работы – совершение закладок наркотических средств в тайниках на территории городов Чебоксары и Новочебоксарска. Он согласился на указанную работу.

После этого оператор дал ему координаты с оптовой партией наркотического средства. Он поехал по указанному ему адресу: 

<

адрес>, откуда забрал оптовую партию наркотических средств. Часть из указанных наркотических средств он разложил в 4 тайниках в 

<

адрес>, после чего он был задержан у своего дома сотрудниками полиции. Оставшееся наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции после его задержания в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ. 

Сожалеет о совершенных им преступлениях, раскаивается в этом.

Подсудимые свою вину признали полностью, их вина в совершении преступлений, при установленных судом обстоятельствах, нашла своё подтверждение и другими исследованными по делу доказательствами.

Свидетель обвинения Свидетель №1 в ходе судебного следствия показал, что работает он в Управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике. В УКОН МВД имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке «Legal.RC» Интернет-магазин под названием «Energy Shop», через который осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. На сайте магазина организатором и руководителем данного магазина была размещена информация о способах приобретения наркотических средств и психотропных веществ, об их наименованиях и стоимости. Для общения между собой участники организованной группы использовали веб-приложение «Telegram». 

Действовавшая организованная группа имела сложную структуру, состоящую из организатора и руководителя организованной группы, «операторов», «курьеров», «оптовых и розничных закладчиков», роли каждого из которых были строго распределены, каждый член организованной группы выполнял строго определенные свои функции и задачи. 

Так «операторы», через сеть «Интернет», используя веб-приложение «Telegram» давали указания об оборудовании тайников с наркотическими средствами другим участникам организованной группы, полностью координировали деятельность всех участников группы, получали информацию об оборудованных тайниках с закладками наркотических средств. «Операторы» вели свою деятельность под учетной записью «EnrMisha». 

«Курьеры» организованной группы перевозили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ в заданный «операторами» субъект Российской Федерации, в том числе на территорию Чувашской Республики, а после помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники, адреса сообщали «операторам», которые в свою очередь данные адреса сообщали «оптовым закладчикам». «Оптовые закладчики» фасовали наркотические средства в удобные для их сбыта упаковки и помещали в тайники для передачи «розничным закладчикам». Адреса тайников опять же сообщали «операторам», которые в свою очередь данные адреса сообщали «розничным закладчикам». Последние, получив адрес тайника и изъяв из него наркотические средства в расфасованном виде в удобные для розничного сбыта упаковки, размещали в тайниках в различных местах, сразу после чего составляли описание места тайника, фотографировали. Далее розничные закладчики адреса тайников с описанием и фотографиям отправляли «операторам» путем отправки сообщения в веб-приложении «Telegram» на учетную запись «EnrMisha». Таким образом, при выполнении каждым участником организованной группы своих функций и задач, достигалась единая цель, для которой создавались организованная группа и указанный интернет-магазин – незаконный сбыт наркотических средств или психотропных веществ для извлечения из данной деятельности материальной выгоды. 

За указанную незаконную деятельность все участники организованной группы получали от организатора и руководителя вознаграждение, которое, перечислялось на их банковские карты. 

В организованной группе были предусмотрены дисциплинарные меры воздействия на недобросовестно выполняющих свои обязанности участников организованной группы в виде штрафов.

В указанной организованной группе соблюдались строгие и обязательные к выполнению условия по принятию мер конспирации: все участники группы в целях исключения возможности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками полиции, для выхода в сеть «Интернет» использовали сотовые телефоны с установленным на них веб-приложением «Telegram», где можно было использовать вымышленные имена (никнеймы) в учетных записях, что исключало непосредственный контакт между участниками организованной группы, а также между последними и приобретателями наркотиков. При таких мерах конспирации участники организованной группы не обладали сведениями о других ее участниках, в том числе об «операторах» и «организаторах и руководителях». 

В сентябре 2018 года в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были задержаны поочередно братья И-вы – Валерий, Михаил и Денис, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона. У всех них были обнаружены и изъяты их мобильные телефоны, где были обнаружены адреса тайников, со сделанными ими закладками наркотических средств. Кроме того, в ходе осмотра квартиры братьев И-вых в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства и вещи, свидетельствующие об их незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 

Свидетель обвинения Свидетель №2 в ходе судебного следствия показал, что в сентябре 2018 года по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств сотрудниками МВД по Чувашской Республике были задержаны братья И-вы. Они были доставлены в отделы полиции, где был произведен их личный досмотр каждого, в ходе которого у них были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, а у ФИО3 – наркотическое средство. Осмотренные телефоны задержанных содержали описание тайников с наркотическими средствами, по которым в последующем был осуществлен выезд сотрудников полиции, в результате чего были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами. 

Свидетель обвинения Свидетель №3 в ходе судебного следствия показал, что в апреле 2018 года по просьбе своего знакомого ФИО2 передал ему свою банковскую карту Сбербанка. После этого, сам он данной банковской картой не пользовался. 

Вина ФИО1 в совершении им установленных судом преступлений нашла своё подтверждение также другими исследованными по делу письменными доказательствами.

Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iРhone 5» (т.3, л.д.11). 

Протоколами осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.18-40) и от 01-ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.237-250, т.7, л.д.1-39) произведены осмотры изъятого у ФИО1 сотового телефона марки «iРhone 5».

Протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.18-22) произведен осмотр оптического диска с фотоизображениями, полученными по результатам осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона марки «iРhone 5».

В ходе указанных осмотров в памяти изъятого у ФИО1 сотового телефона марки «iРhone 5» обнаружены многочисленные переписки в веб-приложении «Telegram» пользователя телефона и лица, использующего учетную запись «EnrMisha» по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, а также многочисленные адреса тайников с наркотическими средствами в 

<

адрес> Республики, в том числе:

- в щели между деревянным брусом и фундаментом строения, прилегающего к дому № по 

<

адрес>,

- в земле у основания скамейки, расположенной перед подъез

<

адрес>,

- у основания металлического забора возле правого торца 

<

адрес> по б

<

адрес>,

- у основания дерева, расположенного за домом № по 

<

адрес>,

- у основания дерева, расположенного возле левого торца 

<

адрес>,

- в бетонной цветочной клумбе возле подъезда № 

<

адрес>,

- у основания вкопанной в землю металлической трубы возле левого торца 

<

адрес>,

- в земле рядом с крайним левым балконом с тыльной стороны 

<

адрес>,

- в земле у основания кустарника, расположенного возле правого торца 

<

адрес>,

- в земле под крайним левым балконом с тыльной стороны 

<

адрес>,

- в щели крайнего левого балкона 1 этажа с тыльной стороны 

<

адрес>,

- в правом нижнем углу левой двери с тыльной стороны 

<

адрес> «А» по б

<

адрес>,

- в траве у металлического забора с торца средней общеобразовательной школы № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,

- у основания гаражного бокса коричневого цвета, расположенного напротив 

<

адрес>,

- за мусоропроводом на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>.

Указанный сотовый телефон и оптический диск с фотоизображениями признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены в этом качестве к материалу дела (т.6, л.д.23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут осмотра участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> Республики, в щели между деревянным брусом и фундаментом строения, прилегающего к указанному дому обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.5, л.д.24-26).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.5, л.д.35-37) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,84 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут осмотра участка местности возле подъезда № 

<

адрес> Республики, у основания скамейки в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.3, л.д.219-221).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.3, л.д.231-233) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,70 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут осмотра участка местности, расположенного возле правого торца 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики, в земле у основания металлического забора обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.53-55).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4, л.д.65-67) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,79 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут осмотра участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> Республики, в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.98-100).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4, л.д.110-112) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,74 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут осмотра участка местности, расположенного возле левого торца 

<

адрес> Республики, в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.3, л.д.42-43).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.3 л.д.76-78) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,59 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут осмотра участка местности, расположенного возле подъезда № 

<

адрес> Республики, в земле в бетонной цветочной клумбе обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.3, л.д.138-140).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.3 л.д.150-152) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,59 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут осмотра участка местности, расположенного возле левого торца 

<

адрес> Республики, в земле у основания металлической трубы обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.3, л.д.179-181).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.3 л.д.191-193) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,60 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 50 минут осмотра участка местности, расположенного возле крайнего левого балкона с тыльной стороны 

<

адрес> Республики, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.5, л.д.115-117).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.5 л.д.127-129) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,52 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут осмотра участка местности, расположенного возле правого торца 

<

адрес>, в земле у основания кустарника обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.5, л.д.146-148).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.5 л.д.158-160) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,56 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут осмотра участка местности, расположенного под крайним левым окном с тыльной стороны 

<

адрес> Республики, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.5, л.д.177-179).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.5 л.д.189-191) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,52 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут осмотра крайнего левого балкона 1 этажа с тыльной стороны 

<

адрес> Республики, в щели обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.8-10).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4 л.д.20-22) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,73 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут осмотра участка местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес> «А» по б

<

адрес> Республики, в правом углу левой двери под камнями обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.143-145).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4, л.д.155-157) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,74 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут осмотра участка местности, расположенного с торца средней общеобразовательной школы № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в траве возле металлического забора обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.187-189).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4 л.д.199-201) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,57 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> д.Ольдеево 

<

адрес>, в земле у основания гаражного бокса коричневого цвета обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.4, л.д.232-234).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.4 л.д.243-245) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,70 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут осмотра лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, за мусоропроводом обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.5, л.д.67-70).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.5, л.д.79-81) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,87 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры изъятых по делу наркотических средств и их упаковок, которые признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены в этом качестве к материалам уголовного дела (т.3, л.д.244-246, 100-102, 158-160, 199-201, т.4, л.д.33-35, 78-80, 123-125, 167-169, 212-214, т.5, л.д.4-6, 47-49, 92-94, 135-137, 166-168, 197-199).

Выпиской о движении денежных средств по счету банковской карты Сбербанка №…53 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что указанная банковская карта открыта на имя ФИО3, и в сентябре 2018 года на счет многократно поступали денежные средства от неизвестного лица (т.1, л.д.93-123).

Вина ФИО2 в совершении им установленного судом преступления нашла своё подтверждение также другими исследованными по делу письменными доказательствами.

Согласно акту личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, банковская карта Сбербанка №…6145 (т.2, л.д.152).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.2, л.д.169-171) установлено, что вещество массой 0,64 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе его личного досмотра содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.156-158) произведен осмотры изъятого у ФИО1 сотового телефона марки «iРhone».

Протоколом осмотра предметов от 02-ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр оптического диска с видеозаписью, полученной по результатам осмотра изъятого у ФИО2 сотового телефона марки «iРhone» (т.7, л.д.72-78).

В ходе указанных осмотров, в памяти изъятого у ФИО2 сотового телефона обнаружены: многочисленные переписки в веб-приложении «Telegram» пользователя телефона с лицами, использующими учетные записи с вымышленными именами, по вопросам незаконного сбыта наркотических средств; адрес тайника с наркотическим средством – рядом с водосточной трубой возле крайнего балкона с задней стороны 

<

адрес>.

Указанный сотовый телефон и оптический диск с видеозаписью признаны по делу вещественными доказательствами (т.7, л.д.79). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 55 минут осмотра жилища И-вых, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два системных блока персональных компьютеров, два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, а также иные предметы, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2 (полимерные пакеты, фольга, весы).

Заключениями эксперта № и № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенным экспертизам материалов, веществ и изделий (т.2, л.д.229-231, 240-242) установлено, что изъятые в ходе осмотра квартиры по месту жительства И-вых порошкообразные вещества массами 0,56 грамма и 0,61 грамма, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра предметов от 20-ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.87-90) был произведен осмотр системных блоков персональных компьютеров, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры И-вых. Осмотренные системные блоки компьютера признаны по делу вещественными доказательствами (т.7, л.д.91).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 10 минут осмотра участка местности, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>, рядом с водосточной трубой возле крайнего балкона обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.2, л.д.49-51).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.2, л.д.84-86) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,53 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.186-187), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.114-115) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.246-247, 251-252) были произведены осмотры изъятых по делу наркотических средств с их упаковками. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2, л.д.188, 116, 248, 253).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр выписки о движении денежных средств по счету банковской карты Сбербанка №….6145 за период 2018 года. Из указанного документа следует, что в сентябре 2018 года на указанный счет неоднократно поступали денежные средства от неизвестного лица (т.6, л.д.99-119). Указанный документ признан по делу вещественным доказательством и приобщен в этом качестве к материалам дела (т.6, л.д.120).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении им установленного судом преступления нашла своё подтверждение также следующими исследованными по делу письменными доказательствами.

Согласно акту личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 в ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «iPhone 5», банковская карта Сбербанка №….6553 на имя ФИО3, 15 свертков из изоленты, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом, а также 1 полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1, л.д.12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.1, л.д.40-42), предоставленные на экспертизу вещества в виде порошка и комочков общим количеством 16 штук и общей массой 8,55 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр изъятых у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его досмотра банковской карты и сотового телефона марки «iРhone» (т.6, л.д.121-165). 

В ходе осмотра, в памяти указанного сотового телефона обнаружены переписки в веб-приложении «Telegram» пользователя телефона с лицами, использующими учетные записи с вымышленными именами, в том числе «Enr misha», по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, а также адреса тайников с наркотическими средства в 

<

адрес>: рядом с домом у основания забора, по адресу: 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у подъезда 

<

адрес>; у 

<

адрес>; возле 

<

адрес>.

Указанный сотовый телефон и банковская карта признаны по делу вещественными доказательствами (т.6, л.д.166). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут осмотра участка местности, расположенного у дороги между домами № и № по 

<

адрес> Республики, в куче фрагментов асфальтного дорожного покрытия обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.1, л.д.150-151).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.1, л.д.164-166) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,61 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут осмотра участка местности, расположенного у единственного подъезда 

<

адрес> Республики, в щели между стеной и второй ступенькой при выходе из подъезда обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.1, л.д.188-189).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.1, л.д.204-206) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,62 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут осмотра участка местности, расположенного рядом с левым торцом 

<

адрес> Республики, в автомобильной покрышке обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.1, л.д.228-229).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.1, л.д.240-241) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,48 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут осмотра участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> Республики, у основания столба линии электропередач обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым (т.2, л.д.6-9).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной экспертизе материалов, веществ и изделий (т.2, л.д. 20-22), представленное на экспертизу вещество массой 0,53 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.64) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.26-27, 170-171, 210-211, 247-248) были произведены осмотры наркотических средств и их упаковок. Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д.65, т.2, л.д.28, 172, 212, 249).

Таким образом, проанализировав исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 при установленных судом обстоятельствах совершил 15 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства – производное N-метилэфедрона, в значительном размере по каждому факту преступления. Действия ФИО1 по каждому из указанных фактов преступлений выразились в оборудовании им 15 тайников с размещенным в каждом из них указанным наркотическим средством в значительном размере. Все указанные действия ФИО1 совершил с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств. 

Подсудимый ФИО2 при установленных судом обстоятельствах совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства – производное N-метилэфедрона, в крупном размере. ФИО2 оборудовал тайник с размещенным в нём указанным наркотическим средством в значительном размере, а также незаконно хранил наркотическое средство при себе (в значительном размере) и по месту своего жительства (в крупном размере). Все указанные действия ФИО2 совершил с целью незаконного сбыта каждого из указанных наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 при установленных судом обстоятельствах совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства – производное N-метилэфедрона, в крупном размере. ФИО3 оборудовал 4 тайника, в каждом из которых разместил наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно хранил наркотическое средство при себе в крупном размере. Каждое из указанных действий ФИО3 совершил с целью незаконного сбыта каждого из указанных наркотических средств.

Подсудимые каждый не смогли осуществить до конца свои преступные намерения, связанные с незаконным сбытом наркотических средств по независящим от них каждого обстоятельствам, поскольку они сами были задержаны сотрудниками полиции, а размещенные ими в тайниках, а также находившиеся при них и в их жилище наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. Таким образом, суд приходит к выводу, что подсудимые каждый совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Преступные действия по рассматриваемому делу подсудимые каждый совершили действуя в составе организованной группы, в роли «розничного закладчика наркотического средства». Организованная группа, куда поочередно вступили: в июле 2018 года – ФИО1, а в сентябре 2018 года – ФИО2 и ФИО3, являлась устойчивой и была создана для совершения множества преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств.

При совершении преступлений каждый подсудимый и другие участники организованной группы использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») – средства сотовой связи, а также программу обмена сообщениями «Telegram», переписываясь друг с другом в сети «Интернет».

Органом предварительного следствия преступные действия ФИО2 по фактам размещения наркотического средства массой 0,53 грамма в тайнике, и обнаружения наркотических средств при себе и в его жилище квалифицированы каждое отдельно как самостоятельное преступление. Преступные действия подсудимого ФИО3 по фактам размещения наркотических средств в 4-х тайниках и обнаружения наркотических средств при себе также квалифицированы каждое отдельно как самостоятельное преступление. 

По смыслу уголовного закона подлежат квалификации действия виновных лиц как единое продолжаемое преступление в тех случаях, когда с субъективной стороны преступные действия виновного характеризуются единством умысла, при этом каждое действие виновного лица совершается как часть общего, направленного на достижение намеченного им результата, общественно-опасного деяния.

В ходе судебного разбирательства установлено, что преступные действия подсудимого ФИО2, связанные с размещением им наркотического средства в тайнике (массой 0,53 грамма), обнаружения наркотических средств при себе (массой 0,64 грамма) и в жилище (массой 1,17 грамма), были направлены им на сбыт общей массы указанного наркотического средства массой 2,34 грамма, которое он ДД.ММ.ГГГГ забрал в целях незаконного сбыта из тайника в 

<

адрес>.

Преступные действия подсудимого ФИО3, связанные с размещением им наркотических средств в 4-х тайниках (массой 0,61 грамма, 0,62 грамма, 0,48 грамма и 0,53 грамма), а также обнаружения наркотических средств при себе (массой 8,55 грамма), были направлены им на сбыт общей массы указанного наркотического средства массой 10,79 грамма, которое он ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника в 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, по всем эпизодам предъявленных обвинений суд приходит к выводу о совершении ФИО2 и ФИО3 каждым одного единого продолжаемого преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Квалификацию органом предварительного следствия преступных действий подсудимого ФИО1 по 15 отдельным фактам преступлений суд считает правильной.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по 15 эпизодам преступлений суд квалифицирует каждый эпизод преступления по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как одно единое продолжаемое преступление по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует как одно единое продолжаемое преступление по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимым наказаний за совершенные преступления, суд учитывает обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность каждого подсудимого, требования уголовного закона.

В силу положений статей 25, 15 часть 5, 29 и 30 УК РФ каждое совершенное подсудимыми преступление является умышленным, особо тяжким, неоконченным (покушение на преступление).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту регистрации в 

<

адрес> и по месту проживания в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно: жалоб на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался (т.7, л.д.238-241).

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах подсудимый ФИО1 не состоит (т.7, л.д.242, 243).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.3, л.д.87-88).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого ФИО1 по каждому совершенному преступлению суд признает: согласно пункту «и» части 1 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно части 2 – признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих согласно статье 63 УК РФ наказание подсудимого ФИО1, не имеется. 

Подсудимый ФИО2 в силу положений статьи 86 УК РФ считается не судимым, по месту регистрации в 

<

адрес> и по месту проживания в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно: жалоб на его поведение в быту не поступало (т.7, л.д.149-151, 167).

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах подсудимый ФИО2 не состоит (т.7, л.д.168, 169).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.2, л.д.135-136).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого ФИО2 суд признает: согласно пункту «и» части 1 – его явки с повинной (т.6) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно части 2 – признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих согласно статье 63 УК РФ наказание подсудимого ФИО2, не имеется. 

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, по месту регистрации в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно: жалоб на его поведение не поступало, к административной ответственности не привлекался (т.7, л.д.193-195).

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах подсудимый ФИО3 не состоит (т.7, л.д.196, 197).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период исследуемых событий признаков временного психического расстройства не обнаруживалось, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может предстать перед судом. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.1, л.д.79-81).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого ФИО3 суд признает: согласно пункту «и» части 1 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно части 2 – признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих согласно статье 63 УК РФ наказание подсудимого ФИО3, не имеется. 

Таким образом, вменяемость каждого подсудимого на момент совершения преступлений и на момент судебного разбирательства дела, у суда сомнений не вызывает.

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и цели уголовного наказания, установленные частью 2 статьи 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимым каждому за каждое совершенное ими преступление наказания согласно санкции статьи совершенного преступления, в виде лишения свободы.

При назначении подсудимым каждому сроков наказаний за совершенные преступления, суд учитывает требования части 1 статьи 62, частей 1 и 3 статьи 66, статьи 67 УК РФ, а также личность каждого подсудимого и имеющиеся смягчающие наказания подсудимых обстоятельства.

При этом, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность каждого подсудимого, суд не находит оснований для применения по делу и в отношении подсудимых положений статей 15 часть 6, 64, 73 УК РФ.

Подсудимые каждый совершили преступления с корыстным мотивом, с целью получения незаконного дохода. Учитывая данные обстоятельства и санкции статей совершенных преступлений, предусматривающих дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает необходимым назначить подсудимым каждому за каждое совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При назначении размера штрафа, суд учитывает положения статьи 46 УК РФ. Оснований для предоставления подсудимым отсрочки, рассрочки выплаты штрафа, суд не находит.

Предусмотренное санкцией статьи совершенных преступлений дополнительное наказание в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, исходя из обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимых, считает возможным подсудимым не назначать.

Вид исправительного учреждения для отбывания подсудимыми наказаний, суд назначает исходя из положений статьи 58 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о судьбе имеющихся по делу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных каждое частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по каждому преступлению – лишение свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание – лишение свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание – лишение свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание – лишение свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Штрафы, назначенные в качестве дополнительных наказаний, уплатить по реквизитам: получатель платежа – УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), КПП №, ИНН №, Код ОКТМО 97701 000, расчетный счет 40№, код бюджетной классификации (КБК) № 140, БИК №, назначение платежа – уголовный штраф, наименование банка – Отделение НБ Чувашская Республика г.Чебоксары.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- все наркотические средства, изъятые из незаконного оборота с их упаковками, находящиеся в камерах хранения вещественных доказательств отделов, подразделений МВД по Чувашской Республике – хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство в отношении иных участников преступной группы; 

- трубку из полимерного материала синего цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с zip-застежкой; фрагмент пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала; трубку из бумаги, обернутую отрезками изоляционной ленты черного цвета; пять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с zip-застежками, на внутренней поверхности каждого из которых имеются следовые количества наркотического средства, находящиеся на хранении в камере хранения МВД по Чувашской Республике – уничтожить;

- частично истраченный рулон изоленты синего цвета; картонную коробку от сотового телефона марки «iPhone 5s» с инструкцией по эксплуатации и кассовыми чеками; блокнот с изображением на обложке в виде дисплея сотового телефона; перчатки для хозяйственных работ белого и зеленого цветов; частично потраченный рулон фольги серебристого цвета, крайний отрыв фольги заклеенный фрагментом полимерной изоленты красного цвета; электронные весы серого цвета с прозрачной крышкой; девять пустых полимерных пакетов с различными размерами с zip-застежками, на одном из которых имеется рукописная надпись «КРС 0,6 – 30» - уничтожить;

- оптические диски с информацией, полученной при осмотре сотовых телефонов, изъятых у подсудимых по делу – оставить на хранение при уголовном деле;

- два системных блока компьютера, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике (т.7, л.д.92, 93) – оставить при уголовном деле; 

- оптический диск с информацией по банковскому счету (т.6, л.д.120) – оставить на хранение при уголовном деле; 

- оптический CD-R диск с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам (т.7, л.д.86) – оставить на хранение при уголовном деле; 

- все сим-карты операторов сотовой связи и флеш-карты micro SD «KingMax» ёмкостью 2 Gb и 4 Gb. – оставить при уголовном деле; 

- договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ – оставить при уголовном деле;

- банковскую карту Сбербанка №…6553, принадлежащую ФИО3 (т.6, л.д.166) – передать по принадлежности ФИО3; 

- банковскую карту Сбербанка №…6145 на имя DENIS IVANOV, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике (т.6, л.д.62-63, 64) – передать по принадлежности Свидетель №3; 

- сотовый телефон марки «iPhone»5» c IMEI №, изъятый у ФИО1, сотовый телефон марки «iPhone»5» c IMEI №, изъятый у ФИО3 и сотовый телефон марки «iPhone 5» с IMEI №, изъятый у ФИО2 – оставить при уголовном деле,

- денежные средства в сумме 8000 рублей купюрами (8 штук) достоинством 1 000 рублей каждая, переданные в Центр финансового обеспечения МВД по Чувашской Республике для временного хранения (т.6, л.д.65-68) – оставить по месту их хранения.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения каждому копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенных другими участниками процесса. По решению суда осужденному обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо с использованием видеоконференц-связи.

Председательствующий судья А.М. Зубов

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 15 октября 2019 года приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и ФИО3 изменен.

Действия ФИО2 с ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ переквалифицированы на ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт от 25 сентября 2018 года) и на ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (по эпизоду обнаружения в квартире наркотических средств 26 сентября 2018 года); 

назначено ФИО2 наказание :

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначено в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Действия ФИО3 с ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ переквалифицированы на ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по четырем эпизодам покушения на сбыт от 25 сентября 2018 года) и на ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (по эпизоду обнаружения в квартире наркотических средств 26 сентября 2018 года); 

назначено ФИО3 наказание :

по 4 эпизодам ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей по каждому из них,;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначено в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В остальной части приговор в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставлен без изменения, апелляционные жалобы и представление без удовлетворения.

Определение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Председательствующий